CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUi

Estado de Sao Paulo

Plenario Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22 -
Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.: 3276-1488 - site: WWwWw.camarasarapui.sp.gov.br

AUTOGRAFO N° 65/2024
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 47/2024

“Dispde sobre criagio de ficha de
despesa e respectiva suplementacdo de
dotacdo por crédito adicional especial
e dd outras providencias”

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de S&o Paulo, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Sarapui aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a criar ficha de despesa e
suplementar por Decreto, crédito adicional especial no valor total de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), proveniente do recebimento de recurso do Ministério da Saude
do Governo do Federal — Proposta n° 36000581082202400 — Portaria n° 35/95 - Dep
Simone Marquetto, destinada a custeio da Atengfio Priméria na Diretoria de Satde do
Municipio.

ARTIGO 2° - O crédito especial autorizado no artigo 1° ser coberto com
recursos que alude o artigo 43, paragrafo 1°, inciso II, da Lei n® 4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - O referido crédito sera incluido na seguinte funcional

programatica:
02 Prefeitura Municipal de Sarapui
02.07 Diretoria de Saude.
02.07.01 Manutencéo do F.M.S.
10.301.0008.2017  Manutenciio do Bloco de atenciio primaria.
3.3.50.39 Outros servicos de terceiros — pessoa juridica.
3.3.90.39 Outros servicos de terceiros — pessoa juridica.
3.3.90.30 Material de Consumo.
800.0053 Aplicagiio / Variacdo (atengiio primaria).
05 Fonte de Recurso — Federal.

ARTIGO 4° - O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Or¢amentaria Anual n°
1770/2023, na Lei de Diretrizes Or¢amentérias n° 1769/2023 e na Lei do Plano
Plurianual n° 1599/2021.
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ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢Bes em contrario.

Plenario Alexandre Chauar”
Em, 04 de julho de 2024.

Maria José Vieira dos Santos , ‘}%ilva Martins
12 Secretaria ecretaria



PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI
ESTADO DE SAO PAULO

GOVERNO MUNICIPAL DE SARAPUI
ERNO MIICIPAL D sutar

OFICIO N° 199/2024/GAB
Sarapui, 10 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia,
Presidente da Camara de Sarapui
Lucas da Silva Antunes

Assunto: Envio do Projeto de Lei Ordinéaria L‘EE"/ZOZZI.

Prezado Presidente,

Vimos a presenga de Vossa Exceléncia e dos Dignos
Vereadores que compdem essa Egrégia Camara Municipal, com o
objetivo de encaminhar o) Projeto de Lei Ordinédria
n° ‘{“Xf /__ 20324 , que "“"DISPOE SOBRE A CRIACAO DE FICHA DE
DESPESA E RESPECTIVA SUPLEMENTACAO DE DOTACAO POR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Para melhor andlise da proposta encaminhamos a
justificativa necessdria a sua apresentacdo, no sentido de
que a mesma faga parte integrante do Projeto de Lei
apresentado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja
apreciada, discutida e ao final aprovada pelos Ilustres
Vereadores, em regime de urgéncia, em conformidade com o
artigo 53 da Lei Orgénica do Municipio de Sarapui, tendo em
vista a inegavel relevancia e o evidente interesse publico.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos
de elevada estima e distinta consideracio.
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Prefeitura Municigal de Saragul'

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n.° 12024
10 de junho de 2024

“DISPOE SOBRE CRIAGAO DE FICHA DE DESPESA
E RESPECTIVA SUPLEMENTAGAO DE DOTAGAO
POR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de S&o Paulo, usando de suas atribuicdes que lhe s&o conferidas por Lei.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Sarapui aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a criar ficha de despesa e
suplementar por Decreto, crédito adicional especial no valor total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais), proveniente do recebimento de recurso do Ministério da Saude do Governo do Federal —
Proposta n® 36000581082202400 — Portaria n° 35/95 - Dep Simone Marquetto, destinada a custeio da
Atencao Primaria na Diretoria de Satde do Municipio.

ARTIGO 2° - O crédito especial autorizado no artigo 1° serd coberto com
recursos que alude o artigo 43, paragrafo 1°, inciso Il, da Lei n° 4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - O referido crédito sera incluido na seguinte funcional programatica:

02

02.07

02.07.01
10.301.0008.2017
3.3.50.39
3.3.90.39
3.3.90.30
800.0053

05

Prefeitura Municipal de Sarapui

Diretoria de Saude.

Manutengéo do F.M.S.

Manutencg&o do Bloco de atengéo primaria.
Outros servigos de terceiros — pessoa juridica.
Outros servigos de terceiros — pessoa juridica.
Material de Consumo.

Aplicacéo / Variagéo (ateng&o primaria).

Fonte de Recurso — Federal.

ARTIGO 4° - O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Orcamentaria Anual n°
1770/2023, na Lei de Diretrizes Orgamentarias n® 1769/2023 e na Lei do Plano Plurianual n° 1599/2021.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

Municipio de Sarapui, 10 de junho de 2024.
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GUSTAVO DE/SOUZA BARROS VIEIRA

REFEITO

Praga 13 de Margo, 25 (Fone 15 3276 1177 — ramal 30) contabilidade@sarapui.sp.gov.br 1



et Prefeitura Municip_al de Sarapui

Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente justificativa visa expor os fundamentos que amparam a proposi¢do do Projeto de Lei que
autoriza 0 Executivo Municipal a criar ficha de despesa e suplementar, por decreto, crédito adicional especial no
valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Esses recursos séo provenientes do Ministério da Satde do Governo
Federal, através da Proposta n° 36000581082202400 e Portaria n° 35/95, direcionados para o custeio da Atengdo
Primaria na Diretoria de Satide do Municipio de Sarapui.

O objetivo principal deste Projeto de Lei € proporcionar os meios necessérios para o fortalecimento
da Atengdo Priméria & Satide no Municipio de Sarapui. A destinagdo dos recursos, conforme descrito, permitira a
melhoria na prestagdo de servigos essenciais & populagdo, garantindo um atendimento mais eficiente e de qualidade
na saude publica municipal.

A proposta atende a necessidade emergente de fortalecer a Atengo Primaria 4 Satide no municipio,
que € a porta de entrada e o centro de comunicagdo da Rede de Atengdo a Saude (RAS). O financiamento de
atividades e servigos na Atengfio Primaria permitira:

- Melhorar a capacidade de resposta do sistema de satide municipal as demandas da populagéo.

- Garantir a continuidade e a qualidade dos servigos prestados.

- Promover a equidade e o acesso universal a saude, conforme preconizado pelo Sistema Unico de
Saude (SUS).

A aprovagdo deste Projeto de Lei é fundamental para garantir a eficiéncia na aplicagdo dos recursos
recebidos, permitindo uma gestdo financeira adequada e oportuna para o fortalecimento da Atengdo Primaria a
Salide no municipio de Sarapui. Assim, solicita-se a apreciagfio favoravel dos nobres Vereadores para a aprovagio
desta importante medida.
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GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA
| PREFEITO

Praga 13 de Margo, 25 (Fone 15 3276 1177 —ramal 30) contabilidade@sarapui.sp.gov.br 2



